
Tabla S13. Motivos principales de las llamadas que realiza a través del teléfono móvil
En un día normal, ¿cuáles son los motivos principales de las llamadas que realiza por telé-
fono móvil?

Cuestiones relacionadas Hablar con la Planificar Hablar con amigos/as 
con el trabajo familia (simplemente actividades familiares (simplemente charlar 

(coordinar u organizar charlar con la (coordinar actividades con los/as amigos/as 
alguna actividad familia sin un con la pareja, hijos/as, sin un objetivo  

laboral) objetivo específico) padres, nietos/as) específico)
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 22,4 (495) 70,2 (1.553) 33,2 (735) 39,3 (869)

Sexo

Hombre 29,8 (327) 67,2 (738) 31,3 (344) 40,6 (446)

Mujer 15,1 (168) 73,1 (815) 35,1 (391) 37,9 (423)

Edad

Hasta 24 años 11,3 (24) 54,9 (117) 20,2 (43) 49,8 (106)

De 25 a 34 29,1 (120) 69,2 (285) 37,6 (155) 47,6 (196)

De 35 a 44 33,6 (164) 72,5 (354) 37,5 (183) 40,8 (199)

De 45 a 54 28,6 (122) 74,2 (316) 34,3 (146) 41,8 (178)

De 55 a 64 17,2 (54) 68,8 (216) 31,8 (100) 30,3 (95)

65 años o más 3,1 (11) 73,6 (265) 30,0 (108) 26,4 (95)

Estado civil

Casado/a 23,9 (279) 74,5 (869) 38,3 (447) 34,4 (401)

Soltero/a 22,2 (174) 62,8 (492) 27,7 (217) 46,6 (365)

Viudo/a 2,6 (3) 73,9 (85) 26,1 (30) 27,0 (31)

Separado/a 23,2 (13) 76,8 (43) 17,9 (10) 48,2 (27)

Divorciado/a 26,7 (24) 67,8 (61) 33,3 (30) 47,8 (43)

Educación

Primaria o menos 5,5 (21) 68,9 (262) 25,3 (96) 26,1 (99)

Secundaria inicial 17,9 (106) 69,1 (409) 32,4 (192) 38,2 (226)

FP de grado medio 19,2 (33) 75,0 (129) 33,1 (57) 47,1 (81)

Secundaria superior 23,5 (72) 67,1 (206) 30,9 (95) 40,1 (123)

FP de grado superior 28,6 (73) 68,6 (175) 33,3 (85) 42,4 (108)

Universidad 37,7 (190) 73,2 (369) 41,7 (210) 45,6 (230)

Situación laboral

Ocupados/as 43,7 (435) 73,1 (727) 36,8 (366) 42,0 (418)

Parados/as 7,6 (41) 64,1 (346) 29,3 (158) 42,6 (230)

Jubilados/as o pensionistas 2,5 (10) 74,3 (303) 31,6 (129) 31,4 (128)

Estudiantes 6,2 (8) 56,6 (73) 24,8 (32) 43,4 (56)

Trabajo doméstico 

no remunerado 0,7 (1) 74,3 (104) 35,7 (50) 25,7 (36)

Clase social

Clase alta/media-alta 33,3 (150) 73,6 (331) 40,2 (181) 42,9 (193)

Nuevas clases medias 21,7 (118) 70,8 (385) 38,6 (210) 41,0 (223)

Viejas clases medias 33,5 (84) 68,9 (173) 28,7 (72) 43,4 (109)

Obreros/as cualificados/as 15,5 (99) 67,9 (434) 28,6 (183) 35,7 (228)

Obreros/as 

no cualificados/as 13,1 (38) 70,7 (205) 28,3 (82) 35,5 (103)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2014, estudio 3.038.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden las personas que sí han utilizado el teléfono móvil en los últimos seis meses. Solo
se incluyen los ítems más mencionados.


